Дело № 5-618-2702/2025
УИД 86MS0078-01-2025-004534-25
4

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 августа 2025 года                                                    город Урай ХМАО-Югры

Мировой судья судебного участка № 2 Урайского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, расположенного по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, Тюменская область, город Урай, микрорайона 2, дом 26, Шарапаева Ольга Александровна,
с участием Абдурахманова А.Ю., в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении,

рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении Абдурахманова Арсанали Юнусовича, * года рождения, уроженца *, ИНН *, гражданина РФ, имеющего * образование, состоящего в зарегистрированном браке, не работающего, инвалида III группы, зарегистрированного и проживающего по адресу: *, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоящего, ранее подвергавшегося административным наказаниям за совершение однородных правонарушений,
УСТАНОВИЛ:

12 августа 2025 года в 16 часов 35 минут напротив участка № * города Урай водитель Абдурахманов А.Ю., управляя транспортным средством Рено, государственный регистрационный знак *, не учел необходимый боковой интервал, обеспечивающий безопасность движения, совершил наезд на транспортное средство Шевроле, государственный регистрационный знак *, принадлежащее *ой Е.П., в результате чего причинил *ой Е.П. материальный ущерб. После чего водитель Абдурахманов А.Ю. оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся. Действия Абдурахманова А.Ю. не содержат уголовно наказуемого деяния.
Потерпевшая *а Е.П. в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. О причинах неявки *а Е.П. суд не уведомила, об отложении рассмотрения дела не ходатайствовала.

С учетом мнения лица, привлекаемого к административной ответственности, в соответствии с ч. 3 ст. 25.2 КоАП РФ дело рассмотрено в отсутствие потерпевшей *ой Е.П.
В судебном заседании Абдурахманов А.Ю. с протоколом согласился, вину признал, подтвердил обстоятельства, указанные в протоколе об административном правонарушении. Просил назначить наказание в виде административного ареста, не лишать права управления транспортными средствами, поскольку в связи с инвалидностью ему необходим автомобиль.
Выслушав Абдурахманова А.Ю., в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу, что административное правонарушение имело место, а вина Абдурахманова А.Ю. в его совершении подтверждается совокупностью следующих доказательств:

протоколом об административном правонарушении 86 ХМ * от 15 августа 2025 года, содержание которого аналогично описательной части постановления. Права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, Абдурахманову А.Ю. разъяснены, копия протокола вручена, что подтверждается подписью Абдурахманова А.Ю. в соответствующих графах протокола. Копия протокола потерпевшей *ой Е.П. вручена. В своих объяснениях Абдурахманов А.Ю. указал, что по данному факту ДТП не считает себя виновным, транспортное средство повредили ему;
объяснениями Абдурахманова А.Ю. на отдельном бланке от 15 августа 2025 года в материалах дела, согласно которым 12 августа 2025 года около 16 часов 00 минут он находился по адресу: город Урай, *, со своей женой *ой Г.Г. У него ухудшилось состояние, ему стало плохо, и он со своей супругой поехали домой за лекарствами. Когда проезжали * участок, на повороте столкнулись с другим автомобилем. Они остановились, попытались установить все обстоятельства ДТП со вторым участником, в ходе диалога произошла конфликтная ситуация. Ему стало еще хуже, в связи с чем пришлось поехать домой, чтобы стабилизировать состояние, выпить лекарства. Он управлял автомобилем Рено *, государственный регистрационный знак *. В момент столкновения второй участник находился в движении. В момент разъезда на перекрестке он остановился, чтобы разъехаться, второй участник на него наехал;

объяснениями *ой Е.П. в материалах дела от 12 августа 2025 года, согласно которым на нее зарегистрирована машина Шевроле, государственный регистрационный знак *, за рулем которой был ее внук * Я.С. Они поехали в кооператив, на повороте на скорости выехала машина Рено, государственный регистрационный знак *, когда они поворачивали налево, и ударила в заднюю часть их машины. Мужчина кавказской национальности и его женщина вышли из машины, начали угрожать ей и её внуку. До приезда ГИБДД данный гражданин покинул место происшествия со словами угроз;

объяснениями *а Я.С. в материалах дела от 12 августа 2025 года, согласно которым 12 августа 2025 года он ехал из дома со стороны автомойки «*» на автомобиле Шевроле, государственный регистрационный знак *, прямо от автомойки на дачные участки, после чего на неконтролируемом перекрестке на территории дачных участков во время поворота слева от него на большой скорости выехал автомобиль Рено, государственный регистрационный знак *. Чтобы избежать удара он совершил съезд на обочину проезжей части, но водитель транспортного средства Рено, государственный регистрационный знак *, совершил столкновение с его автомобилем Шевроле, государственный регистрационный знак *. У водителя автомобиля Рено, государственный регистрационный знак *, было неадекватное поведение, не дождавшись приезда сотрудников ГИБДД, водитель скрылся с места ДТП;
рапортом временно исполняющего обязанности оперативного дежурного ОМВД России по городу Ураю * П.Ю., согласно которому 12 августа 2025 года в 16 часов 35 минут в ДЧ ОМВД России по городу Ураю поступило сообщение о том, что около автомойки * ДТП без пострадавших;

схемой места совершения административного правонарушения, на которой зафиксировано расположение транспортного средства Шевроле, государственный регистрационный знак *, место удара;

протоколом осмотра места совершения административного правонарушения от 12 августа 2025 года, в котором зафиксировано место совершения правонарушения, механические повреждения автомобиля Шевроле, государственный регистрационный знак *;
протоколом осмотра транспортного средства от 12 августа 2025 года, в котором зафиксированы механические повреждения автомобиля Шевроле, государственный регистрационный знак *, а именно: заднего левого крыла, задней левой двери;

карточкой учета транспортного средства Шевроле, государственный регистрационный знак *, согласно которой собственником указанного транспортного средства является *а Е.П.;
протоколом осмотра транспортного средства от 15 августа 2025 года, в котором зафиксированы механические повреждения автомобиля Рено, государственный регистрационный знак *, а именно: заднего бампера с левой стороны, заднего левого крыла;

карточкой учета транспортного средства Рено, государственный регистрационный знак *, согласно которой собственником указанного транспортного средства является Абдурахманов А.Ю.
Обстоятельства совершения правонарушения подтверждаются также рапортом заместителя командира ОВ ДПС Госавтоинспекции ОМВД России по городу Ураю * М.А. в материалах дела.

В силу ч. 3 ст. 1.5 КоАП РФ лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, за исключением случаев, предусмотренных примечанием к настоящей статье.

Согласно примечанию к ст. 1.5 КоАП РФ положение ч. 3 ст. 1.5 КоАП РФ не распространяется на административные правонарушения, предусмотренные главой 12 КоАП РФ.
Абдурахманов А.Ю. с протоколом согласился, вину признал. Доказательства, указывающие на невиновность Абдурахманова А.Ю. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, материалы дела не содержат.

Из справок старшего инспектора по ИАЗ Госавтоинспекции ОМВД России по ХМАО – Югре следует, что нарушение Абдурахмановым А.Ю., управлявшим автомобилем, не повлекло причинение кому-либо вреда здоровью. Абдурахманов А.Ю. ранее не привлекался к уголовной ответственности по ст. 264, ст. 264.1 УК РФ.
Действия Абдурахманова А.Ю. не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.

Доказательства, представленные мировому судье, не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.  Процессуальный порядок сбора и закрепления доказательств должностными лицами административного органа не нарушены.

Проанализировав и оценив в совокупности изложенные выше доказательства, мировой судья пришел к выводу о том, что вина Абдурахманова А.Ю. установлена и доказана, действия его мировой судья квалифицирует по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, так как водитель Абдурахманов А.Ю. оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

Назначая Абдурахманову А.Ю. наказание, мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им правонарушения, личность виновного. Ранее Абдурахманов А.Ю. не привлекался к административной ответственности за совершение однородных правонарушений, предусмотренных главой 12 КоАП РФ, вину признал, что является обстоятельством, смягчающим административную ответственность.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

В соответствии с ч. 1 ст. 4.1 КоАП РФ административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом.

Абдурахманов А.Ю. не относится к лицам, перечисленным в ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ, жалоб на состояние здоровья нет, то есть, ему может быть назначено административное наказание в виде административного ареста.
Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Абдурахманова Арсанали Юнусовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 1 (одни) сутки.

Наказание Абдурахманову Арсанали Юнусовичу исчислять с 18 августа 2025 года с момента водворения в ИВС ОМВД России по городу Ураю.

Постановление может быть обжаловано в Урайский городской суд ХМАО – Югры в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление, либо непосредственно в Урайский городской суд ХМАО – Югры.

Мировой судья

             О.А. Шарапаева